ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO
CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-
se os membros do NDE do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos,
em ambiente virtual, cujo link segue:
https://drive.google.com/file/d/1f_o76M1IPAvV2WEVF_vwCLPw1U6LrFZ3/view
Estavam presentes a coordenadora do curso, Leilane Costa de Conto e os
professores Ana Carolina Moura de Sena Aquino, Pedro Rates Vieira e Giliani
Veloso Sartori. Ao grupo foram apresentados os problemas observados para o
corrente semestre letivo referente a diferença de calendárioentre os Campus
Lages e Campus Urupema, visto ter disciplinas do curso que serão em
conjunto com o curso de engenharia química do Campus Lages. Após
exposição da situação os membros sugeriram a escolha do período de férias
dos alunos acompanhando o calendário do Campus Urupema, mesmo o curso
seguindo o calendário do Campus Lages para completar os 100 dias letivos do
semestre, assim os alunos ficarão sem aula das UCs que tem as turmas em
conjuntos nos períodos de 05/07 a 16/07 e de 09/08 a 23/08, sendo
encaminhada a dúvida desta possibilidade à PROEN, aguardando retorno para
a tomada de decisão. Também foi abordado sobre a possibilidade de nomes
para a realização da aula Magna do curso a ser realizada no horário da UC de
Engenharia, Sociedade e Cidadania. Por fim foi aprovado o cronograma de
atividades de recepção de alunos proposto pela coordenação junto com o
DEPE do Campus Urupema.

______________________________       ______________________________
 Ana Carolina Moura de Sena Aquino                       Taiana Maria Deboni

______________________________       ______________________________
Giliani Veloso Sartori                                  Pedro Rates Vieira

______________________________
Leilane Costa de Conto

Urupema, 20 de abril de 2021

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO
CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-
se os membros do NDE do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos,
em ambiente virtual, cujo link segue:
https://drive.google.com/file/d/1JikZgWoVaZVUtIL5OTipknlV-Qi0dxbj/view
Estavam presentes a coordenadora do curso, Leilane Costa de Conto e os
professores Ana Carolina Moura de Sena Aquino e Giliani Veloso Sartori. Ao
grupo foi apresentada a possibilidade de alteração de colegiado de curso por
meio de eleição a ser organizada no semestre seguinte devido ao elevado
número de docentes do curso. Os membros propuseram a permanência da
composição atualmente prevista em PPC com definição de processo eleitoral
atendendo a Resolução CEPE/IFSC Nº 004, DE 05 DE ABRIL DE 2010 para o
ano letivo posterior. Foi aprovado um calendário de reuniões ordinárias do NDE e do
Colegiado de curso para o ano de 2021, conforme anexo a esse documento.

______________________________       ______________________________
 Ana Carolina Moura de Sena Aquino                       Taiana Maria Deboni

______________________________       ______________________________
Giliani Veloso Sartori                                  Pedro Rates Vieira

______________________________
Leilane Costa de Conto

Urupema, 21 de junho de 2021

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO
CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-
se os membros do NDE do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos,
em ambiente virtual, cujo link segue:
https://drive.google.com/file/d/11pX5lcc8ogarQKOJNNQlGNUKJNeaZzIC/view
Estavam presentes a coordenadora do curso, Leilane Costa de Conto e os
professores Ana Carolina Moura de Sena Aquino, Pedro Rates Vieira, Taiana
Maria Deboni e Giliani Veloso Sartori. Ao grupo foi apresentada a possibilidade
de organização de um evento intercampi a ser realizado em data a ser definida.
Os membros propuseram a participação de forma parcial devido a presença de
poucos alunos no curso e características do nosso campus. Também foi
avaliada a aquisição de material didático para o curso, sendo que ficou de ser
repassado para a bibliotecária a necessidade de aquisição dos livros descritos
no PIDC do curso.

______________________________       ______________________________
 Ana Carolina Moura de Sena Aquino                       Taiana Maria Deboni

______________________________       ______________________________
Giliani Veloso Sartori                                  Pedro Rates Vieira

______________________________
Leilane Costa de Conto

Urupema, 20 de julho de 2021

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO
CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um,
reuniram-se os membros do NDE do Curso Bacharelado em Engenharia de
Alimentos, em ambiente virtual. Estavam presentes a coordenadora do curso,
Leilane Costa de Conto e os professores Pedro Rates Vieira, Taiana Maria
Deboni, Ana Carolina Moura de Sena Aquino e Giliani Veloso Sartori. Foi
discutido com o grupo a necessidade de elaboração e aprovação dos
documentos norteadores do curso, sendo que ficou acordado o trabalho neste
semetre com os regulamentos de colegiado de curso e NDE, a serem
compartilhados e discutidos na reunião posterior.

______________________________       ______________________________
 Ana Carolina Moura de Sena Aquino                       Taiana Maria Deboni

______________________________       ______________________________
Giliani Veloso Sartori                                  Pedro Rates Vieira

______________________________
Leilane Costa de Conto

Urupema, 26 de outubro de 2021

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO
CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um,
reuniram-se os membros do NDE do Curso Bacharelado em Engenharia de
Alimentos, em ambiente virtual. Estavam presentes a coordenadora do curso,
Leilane Costa de Conto e os professores Pedro Rates Vieira, Taiana Maria
Deboni, Ana Carolina Moura de Sena Aquino e Giliani Veloso Sartori. Foi
apresentado ao grupo o regulamento do Núcleo Docente Estruturante do curso
de Bacharelado em Engenharia de Alimentos e este foi aprovado sem
alterações. Também foi apresentado e discutido o regulamento de colegiado de
curso, sendo que este ficou para finalização em reunião posteriro devido à
necessidade de adequação do processo seletivo de escolha de seus membros.

______________________________       ______________________________
 Ana Carolina Moura de Sena Aquino                       Taiana Maria Deboni

______________________________       ______________________________
Giliani Veloso Sartori                                  Pedro Rates Vieira

______________________________
Leilane Costa de Conto

Urupema, 26 de outubro de 2021

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO
CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-
se os membros do NDE do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos,
em ambiente virtual. Estavam presentes a coordenadora do curso, Leilane
Costa de Conto e os professores Pedro Rates Vieira, Ana Carolina Moura de
Sena Aquino e Giliani Veloso Sartori, a professora Taiana justificou sua
ausência por estar em aula no horário marcado. Foi apresentado ao grupo a
ferramenta Trello para organização das atividades e documentos importantes
do curso, sendo que o uso desta ferramenta foi aprovado por todos os
participantes. Foi discutida a necessidade de adequação do PPC no item
referente à composição de colegiado de curso, para sua adequação ao
regulamento geral do IFSC, sendo que ficou acordada uma consulta ao CEPE
da necessidade desta, para posterior adequação dos documentos internos
regulatórios do curso.

______________________________       ______________________________
 Ana Carolina Moura de Sena Aquino                       Taiana Maria Deboni

______________________________       ______________________________
Giliani Veloso Sartori                                  Pedro Rates Vieira

______________________________
Leilane Costa de Conto

Urupema, 10 de novembro de 2021

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO
CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um,
reuniram-se os membros do NDE do Curso Bacharelado em Engenharia de
Alimentos, em ambiente virtual. Estavam presentes a coordenadora do curso,
Leilane Costa de Conto e os professores Pedro Rates Vieira, Ana Carolina
Moura de Sena Aquino, Giliani Veloso Sartori e Taiana Maria Deboni. Foi
apresentado ao grupo a resposta obtida pela consulta ao CEPE referente à
alteração do PPC do curso no item que se refere ao colegiado do curso e a
necessidade de documentos para esta alteração, sendo que ficou apovada a
mudança do PPC para passar nas reuniões de colegiado de curso e
posteriormente na reunião de colegiado de campus, assim sendo encaminhado
para a primeira reunião do CEPE do ano de 2022. Também foi aprovada por
todos os membros a Ata da reunião anterior.

______________________________       ______________________________
 Ana Carolina Moura de Sena Aquino                       Taiana Maria Deboni

______________________________       ______________________________
Giliani Veloso Sartori                                  Pedro Rates Vieira

______________________________
Leilane Costa de Conto

Urupema, 10 de novembro de 2021